In hoc Iordan, ut sanitatem mereatur suscipere, debet se lavare illis septem vicibus, de quibus dicit Apostolus in epistola secunda ad Corinthios: *Ecce hoc ipsum, secundum Deum contristari vos, quantam in vobis operatur sollicitudinem; sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed aemulationem, sed vindictam*⁹⁰. Tristitia dicta, per tres partes divisa, poenitentiam significat, quae in cordis contritione, oris confessione, operis satisfactione consistit. “Haec tristitia est secundum Deum, et ideo operatur salutem, idest ea quae ducunt ad salutem, idest sollicitudinem”⁹¹ “emendandi quod delinquimus”⁹². *Martha, Martha, inquit Dominus, sollicita es et turbaris erga plurima*⁹³.

Sed defensionem. Defendere est protegere. Cum in confessione denudamur, tunc protegimur. ‘Si tu, inquit AUGUSTINUS, discooperis, Deus cooperit’⁹⁴. ‘Cum nos accusamus, tunc nos defendimus’⁹⁵.

Sed indignationem, “contra nos pro malis quae gessimus”⁹⁶. Unde Ezechiel: *Abii amarus in indignatione spiritus mei*⁹⁷.

Sed timorem, “ne in futuro tale quid contingat”⁹⁸. Timere dictum est, nulla quae facienda sunt praeterire. Unde “timidus dictus, quod diu timeat”⁹⁹. “Timor est accidens dolor mentis, extrinsecus aliqua accidente occasione”¹⁰⁰. Timor castus est, quo timet anima, ne amittat ipsam gratiam, per quam

⁸⁴ Mc 8,4-8 (Vg. mut).

⁸⁵ 4Reg 5,10.14 (Vg. om).

⁸⁶ GLO. ORD., 4Reg 2,23.

⁸⁷ ISID., *Ethym.* X,162, PL 82,384.

⁸⁸ Cf. GLO. ORD., 4Reg 2,23.

⁸⁹ Cf. HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,839.

⁹⁰ 2Cor 7,11 (Vg. *Ecce enim...*)

⁹¹ GLO. ORD., 2Cor 7,10.

⁹² GLO. INT., ibidem: *Saeculi tristitia mortem operatur, «quae enim secundum Dei tristitia est poenitentiam: vere non damnum patimur, nam commodum potius, quia dum tristis est peccator, quia peccavit, quia fecit quod Deus odit satisfactionem, quae valet etiam, sed non ad correctionem, et ideo ab ea cavete». Tristitia secundum Deum, operatur salutem, “aeternam”, «sollicitudinem emendandi, quia deliquistis, nec hoc solum».*

⁹³ Lc 10,41

⁹⁴ Cf. AUG., *Enarr. In psalmos*, Ps 31,II,15, PL 36,267.

⁹⁵ Cf. GLO. ORD., 2Cor l.c.

⁹⁶ GLO. INT., 2Cor 7,11: «*Defensionem, “ut contra pseuda me defendas”; indignationem, “contra vos pro malis, quae gessistis”*».

⁹⁷ Ez 3,14

⁹⁸ GLO. INT., 2Cor l.c.: «*Timorem, “ne in futuro tale quid contingat”*»

⁹⁹ ISID., *Etym.* X,272, PL 82,396.

¹⁰⁰ ISID., *Diff.*, I,214,PL 83,32. Editio Migne: «*Timor vero est accidens dolor mentis extrisecus, ex aliqua accidenti occasione».*

in illa factum est, ut eam peccare non delectet; quo timet, ne eam deserat, etiam si nullis cruciatibus puniat.